B

pus gaudens urgentibus parebat.

Illinc ergo abierunt ab eo, qui dicitur Portus
 (jam vero sparsa erat sancti martyris fama); obvia-
 mus fratribus metu et gaudio repletis, gaudentibus
 quidem, quod congressu Theophori Deus ipsos esset
 dignatus, timentibus autem, quod talis vir ad mor-
 tem duceretur. Quosdam etiam monuit, ut quiesce-
 rent, qui fervebant aiebantque, se populum esse
 sedaturos, ne virum justum ad necem quæreret.
 Qui cum confestim rem spiritu cognovisset et om-
 nes salutasset, et ab iis verum amorem pluribus
 verbis, quam in epistola, petiisset, iisque persua-
 sisset, ne sibi inviderent ad Dominum festinanti,
 C nunc, postquam cuncti fratres genua flexissent,
 ipseque Filium Dei pro Ecclesiis et pro cessatione
 persecutionis et pro muluo fratrum inter se amore
 precatus esset, abductus est confestim in amphitheatrum.
 Dein illico in id immissus ex mandato
 Cæsaris pridem dato, sine spectaculorum immi-
 nente (erat enim solemnitas, ut putabant, dies, qui
 dicitur Romana lingua tertius decimus, quo stu-
 diose convenerant), sic crudelibus feris juxta tem-
 plum est objectus, ut illico sancti martyris Ignatii
 impleretur desiderium, prout scriptum est: *Desi-
 derium justii est acceptum*⁸⁴; ut nempe nulli fratrum
 gravis fieret ob suarum reliquiarum collectionem,
 quemadmodum prius in epistola optaverat, suam
 consummationem fieri. Solæ enim duriores sancta-
 rum ejus reliquiarum partes relictæ, et Antiochiam
 ablatae sunt, atque in linteo depositæ, ut thesaurus

⁸³ Act. xxviii, 13, 14. ⁸⁴ Prov. x, 24.

(9) Hodie II Porto prope ostiam.

(10) Ita monente Smithio restituit Jacobsonus e codice Parisiensi pro vulgata lectione σὺν αὐτῷ μὲν.

(11) Sc. in Epistola sua ad Romanos.

(12) Sic loquitur Martyrii scriptor, quia ante aliquot menses sententiam pronuntiavit Trajanus CLES.

(13) Sc. ante Kalendas Januarias, ut ex cap. 7 apparet: Εγένετο δὲ ταῦτα τῇ πρὸ δεκατριῶν Καλάν-

δῶν Ἰαννουαρίων. Die illo celebrabantur binis diebus Sigillaria, adjuncta Saturnalibus.

(14) Erat amphitheatrum aut Jovi Latiari, aut Stygio, et Dianæ sacrum; quamobrem mirum non est, hic templi mentionem fieri. CLES. Vetus interpres non legii τῷ ναῷ, habet enim: *ab impiis*. forlasse legens: παρὰ τῶν ἀνοσίων sive ἀνομῶν. SMITH.

(15) Vide Ign. ad. Rom.

inæstimabilis, ob martyris gratiam sanctæ Eccle-
siæ relictæ.

Α ἀπεκομίσθη, καὶ ἐν λίνῳ κατετίθη, θησαυρὸς ἀτί-
μητος, ὑπὸ τῆς ἐν τῷ μάρτυρι χάριτος τῆς ἁγίας Ἐκ-
κλησίας καταλειφθέντα (16).

VII. *Ignatius mortuus apparet dormientibus.*

Contigerunt vero hæc a, d. xiii Kalendas Janna-
rias, hoc est, Decembris vigesima, consulibus apud
Romanos iterum Sura et Senecione. Horum nos
ipsi spectatores facti, cum in lacrymis totam no-
ctem exegissemus, et genibus flexis multaque ora-
tione Dominum ut nos infirmos de iis, quæ facta
fuerant, certos faceret, essemus precati, ac paulu-
lum obdormissemus; alii statim astantem eum
nosque complectentem vidimus, alii rursus pro no-
bis orantem beatum Ignatium conspeximus, alii
vero sudore stillantem, tanquam a multo labore
advenientem, atque astantem Domino. Cum ergo
multo cum gaudio ista vidissemus, et somniorum
visa contulissemus, Deum datorem bonorum lau-
davimus, sanctum virum beatum prædicavimus,
vobis et diem et tempus significavimus, ut tempore
martyrii ejus convenientes communionem nostram
testificemur cum athleta et generoso martyre
Christi, qui conculcavit diabolum, et desiderii sui,
ex amore Christi profecti, cursum explevit, in
Christo Jesu, Domino nostro, per quem et cum
quo Patri sit gloria et potentia cum Spiritu sancto
in sæcula. Amen.

Ἐγένετο δὲ ταῦτα τῆς πρὸ δεκατριῶν Καλανῶν
Ἰαννουαρίων, τοῦτέστιν Δεκεμβρίῳ εἰκάδι, ὑπατευόν-
των παρὰ Ῥωμαίους Σύρα καὶ Σενεκίου τὸ δεύτε-
ρον (17). Τοῦτων αὐτόπται γενόμενοι, μετὰ θαυράων
κατ' οἶκόν τε πικνοχίσταντες, καὶ πολλὰ μετὰ γου-
κλισίας καὶ δεήσεως παρακαλέσαντες τὸν Κύριον
πληροφορῆσαι τοὺς ἀσθενεῖς, ἡμᾶς ἐπὶ τοῖς προγε-
γονόσιν (18), μικρὸν ἀρυπνώσαντες, οἱ μὲν ἐξαίφνης
ἐπιπτάντα καὶ περιπτυσσόμενον ἡμᾶς ἐδίδεσκον, οἱ
δὲ πάλιν ἐπευχόμενον ἡμῖν ἐωρῶμεν τὸν μακάριον
Ἰγνάτιον, ἄλλοι δὲ σταζόμενον ὑφ' ἰδρωτός ὡς ἐκ κα-
μάτου πολλοῦ παραγενόμενον, καὶ παρεστῶτα τῷ
Κυρίῳ. Μετὰ πολλῆς τῶν γὰρ τῶν ἰδόντων,
καὶ συμβαλόντες τὰς ὀφείας τῶν ὄνειράτων, ὑμνήσαν-
τες τὸν Θεὸν, τὸν δοτῆρα τῶν ἀγαθῶν, καὶ μακαρί-
σαντες τὸν ἅγιον, ἐφανερῶσαμεν ἑμῖν καὶ τὴν ἡμέραν
καὶ τὸν χρόνον, ἵνα κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ μαρτυρίου
συναγόμενοι (19), κοινωνῶμεν τῷ ἀθλητῇ καὶ γεν-
ναίῳ μάρτυρι Χριστοῦ, καταπατήσαντι τὸν διάβολον,
καὶ τὸν τῆς φιλαχρίστου αὐτοῦ ἐπιθυμίας τελειώ-
σαντι δρόμον, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, δι-
οῦ καὶ μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν
τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς αἰῶνας, Ἀμήν.

MARTYRIUM SANCTI IGNATII

EPISCOPI ANTIOCHIÆ SYRIÆ

Ex vetere Interpretatione, in membranis Cottonianis reperta, atque a Jacobo Usserio
primum edita.

(GALLAND.. *V et Patr. Biblioth.*, I, 299, Venetiis 1765, in-fol.)

CAPUT I.

Cum Trajanus Romanorum suscepit imperium,
Ignatius discipulus sancti Joannis apostoli et evan-
gelistæ, vir in omnibus apostolicus, suscepit Eccle-
siam Antiochenorum gubernandam; quæ olim a
tempestalibus et persecutionibus agitabatur. Tan-
quam bonus gubernator, omnes infestationes suis
orationibus repellebat et jejuniis, atque assidua
doctrina et labore spirituali incumbentem tempe-
statem sua virtute avertebat; timens ne aliquem

C pusillanimum aut infirmum amitteret. Denique læ-
tabatur de Ecclesiæ immobilitate, cum quiesceret
paululum a persecutione. Considerabat etiam apud
semetipsum, quod nunquam posset ad dilectionem
Dei in plenum pertingere, neque perfectum ordinem
doctrinæ obtinere, nisi per martyrii factam confes-
sionem Domino appropinquaret. Unde paucis an-
nis permanens in Ecclesia, lucerna deifica, singu-
lorum corda illuminare per Scripturarum exposi-
tionem precibus assiduis meruit.

(16) Reliquias S. Ignatii ab urbe Roma relatas
omnes ex ordine civitates susceperunt et humeris
gestaverunt. Præterea Chrysostomi adhuc temporibus
reliquiæ S. Ignatii magnopere Antiochiæ cole-
bantur. Cfr. Chrysost. *orat. in S. Ignat.*, c. 5, Opp.
t. II, p. 660, ed. Montf.

(17) I. e. cum ambo conjuncti unacum secundo
consules essent. Primo illi unacum consules erant
anno Christi 102, et quidem Senecio III, Sura II.

Secunda vice ii juncti numere fungebantur anno
Christi 107, et quidem Senecio IV, Sura III. Vi-
deatur Pagi *Critica* ad ann. 102 et 107.

(18) I. e. ut nos certiores faceret, nuni Ignatii
martyrium Deo esset acceptum. Cfr. Len.

(19) I. e. ut τὰ γενέθλια sancti martyris celebre-
mus. Ea Chrysostomi adhuc temporibus esse cele-
brata, ex sermone ejus in S. Ignatium perspicimus.
Vide Chrysost. Opp. ed. Montf. t. II, p. 600 seqq.

CAPUT II.

Postea vero cum nono anno regni sui Trajanus remeasset de victoria Scytharum et Dacum et diversarum gentium; et putaret quod posset suum imperium amittere, nisi Christianorum piissimum cultum ad idololatriam incliuaret; omnes Dei cultores aut sacrificare, aut certe mari compellebat. Tunc timens pro Ecclesia Antiochenorum fortissimus Christi miles Ignatius, ultro perrexit ad Trajanum. transeuntem illo tempore per Antiochiam, et festinantem ad Armeniam et Parthos. Cumque in faciem regis Trajani astitisset, Trajanus dixit: « Quis es tu, cacodæmon, qui nostra præcepta festinas transgredi, et aliis persuades ut male pereant? » Ignatius dixit: « Nemo Theophorum cacodæmonem vocat; longe enim a servis Dei recedunt dæmones. Scio quidem quia molestus eis sum; propterea me male cacodæmenem vocasti. Confiteor enim me Christum regem habere: et dissolvo illorum consilia. » Trajanus dixit: « Et quis est Theophorus? » Ignatius dixit: « Qui Christum habet in pectore. » Trajanus dixit: « Et nos non tibi videmur habere deos in pectore, quos habemus auxiliares contra hostes? » Ignatius dixit: « Et dæmonia gentium deos existimans, erras. Unus est enim Deus, qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt: et unus unigenitus Jesus Christus Filius ejus, cujus amicitiam acquisivi. » Trajanus dixit: « Crucifixum dicis a Pontio Pilato? » Ignatius dixit: « Illum qui crucifixus peccatum, et inventorem ejus; et qui non justificat idolorum servitorem, sed qui in corde suo hoc sapit. » Trajanus dixit: « Tu ergo in teipso Christum gestas? » Ignatius dixit: « Utique. Scriptum est enim: *Habitabo in eis, et inambulabo.* » Trajanus dixit: « Ignatium censui, dicentem in seipso continere crucifixum, vinctum a militibus perduci ad magnam urbem Romam, escam bestiis pro avocatione populi. » Hanc sententiam audiens sanctus martyr Ignatius, cum gaudio exsultavit, dicens: « Gratias tibi ago, Domine, quoniam me perfecte honorasti in tua dilectione, et dignum me fecisti

(20) Integrum caput 4, cum parte proxime sequentis, abest a ms. Cottoniano; quæ quidem e tertio Ignatianarum epistolarum collectore Usse-rius supplevit.

(21) Leg. « Tyrrenicum. »

(22) Alter vetus interpres: « Ostensis sancto Pociolis, » ubi legendum « Puteolis. » Hic autem Cottonianus interpres. « Pontiolum episcopum » fabricavit, quem et sancto Ignatio obviam exisse finxit, Græcorum quæ vertebat Actorum minus recte percepta sententia. USSER.

(23) Exactior quidem alius vetus interpres.

(24) Reliqua horum Actorum similiter præstitissem, nisi interpretis obstitisset ἀπίστα, qui in

A cum apostolo tuo Paulo ferreis vinculis alligari. » Hoc dicens, et cum lætitia suscipiens vincula, et orans primo pro Ecclesia, et eam cum lacrymis commendans Domino; sicut aries magnus boni gregis dux, a ferocissimis militibus ducebatur, crudelissimis manibus, Romam bestiis ad comestionem.

CAPUT III.

Tollentes igitur beatum Ignatium, pervenit ad Seleuciam; unde et navigare habuerunt. Et respiciens sanctus Ignatius post multum laborem ad Smyrnæorum civitatem, cum multo gaudio descendens de navi, festinabat sanctum Polycarpum episcopum Smyrnæorum coadjutorem suum videre. Fuerunt autem ambo discipuli Joannis apostoli. Quem sibi adductum beatus Polycarpus videns, et spiritualiter ei communicans, et vinculis ejus cœxultans, rogat eum ire ad propositum suum. Magis autem communiter omnis Ecclesia rogat eum per sanctum episcopum Polycarpum, et per sanctos presbyteros et diacones. Sed et omnes Ecclesiæ Asiæ festinabant ad eum, ut participarentur de spiritali ejus benedictione. Maxime autem et sanctum Polycarpum hortabantur, ut cum animaret, quo consummatus a bestiis, invisibilis mundo effectus, præsentaretur obtulibus Christi.

(20).

E CAPITE V.

. Et exinde proficiscens, Trojæ appropinquavit. Adductus autem Neapolim, per Philippesios transiit Macedoniam pedibus, et Epirum quæ est juxta Epidamnum secus mare; atque exinde navim conscendens, navigavit per Adriaticum pelagus. Et cum inde ascenderet ad Tyranicum (21), ostensum est sancto Pontio (22) episcopo, quod ipse transiturus esset. Et obviam ei exiens, festinabat sequi ejus vestigia tanquam apostoli Pauli. Et non potuit sequi, spiritu navis proræ incumbente. Et Ignatius, beatificans in eo loco fratrem suum in dilectione (23), ita navigavit. Denique una die et ea nocte prosperis ventis usi, pervenerunt ad urbem Romam (24).

rebus postquam Romam attigisset Ignatius, exponendis, posthabita eorum qui agoni martyris præsentibus adfuisse se dixerunt narratione, recentiorembiographum sequi magis voluit; qui poetica plane fide longos sermones inter imperatorem et Ignatium ibidem intercessisse, et varia tormentorum genera, ante extremum supplicium, pertulisse martyrem commentus est; cum cruciatuum illorum neque antiquiora Acta, neque ipse Metaphrastes mentionem ullam fecerit; et post Parthicam expeditionem Trajanum nunquam Romam rediisse, ideoque rebus istis interesse omnino non potuisse, Romana nos doceat historia. USSERUS, in præfat.

Tiberiani, Palæstinæ Primæ præsidis, ad Trajanum imperatorem, de Christianis Relatio (25).

Imperatori invictissimo, Cæsari divinissimo, A Αὐτοκράτορι νικητῇ Καίσαρι, θειοτάτῳ Τραϊανῷ. Trajano.

Defatigatus sum puniendo et neci tradendo Galilæos (qui nobis veniunt sub nomine Christianorum) secundum vestra mandata. Illi vero non cessant ad cædem sese patefacere. Et licet tam adhortationibus, quam minis, multam laboraverim, ut dogmatis illius esse se professores indicare mihi non auderent; persecutionem tamen passi, non quiescunt. Quæ igitur imperio vestro visa fuerint, edicere mihi dignetur majestas vestra.

(25) Cum Troadem pervenisset Ignatius, Ecclesiæ suæ Antiochenæ pacem fuisse redditam intellexit: quod hujus Tiberiani Relationis occasione contigisse, ex Joanne Malcla Antiocheno et Suida, nota in *Epistolam ad Philadelphenos* indicavimus, Suidæ de Trajano verba hæc sunt: Οὗτος τοῖς Χριστιανοῖς ἀνὰ κωχὴν τινα τῆς τιμωρίας παρέσχεν. Οἱ γὰρ κατὰ καιρὸν ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων τὰς ἀρχὰς ἰννοῦμενοι, πρὸς θερζαλαίαν τῶν τότε βασιλέων, διαφόρους ἐπέγγον τοῖς χριστιανοῖς κολάσεις. Ὄθεν καὶ Τιβεριανὸς, ἡγεμονεύων τοῦ πρώτου Παλαιστινῶν ἔθνους, ἀνήγαγεν αὐτῷ, λέγων ὡς οὐκ ἐπαρκεῖν λοιπὸν πρὸς χριστιανούς φονεύειν, ἐκείνων αὐτομάτως ἐπεισαχόντων ἑαυτοὺς τῇ κολάσει. Ἐντεῦθεν ὁ Τραϊανὸς πᾶσιν ἅμα τοῖς ὑπ' αὐτὸν ἀπηγγόρευε τιμωρεῖσθαι τούτους. « Hic aliquas suppliciorum inducias Christianis concessit. Qui enim illis temporibus magistratus a Romanis redimebant, ad captandam gratiam imperatorum qui tunc vivebant, varia supplicia Christianis infligebant. Quamobrem etiam Tiberianus, qui primæ Palæstinorum genti præerat, ad eum retulit, se in posterum Christianis occidendis imparem fore, quod illi ultro ad supplicia se ipsos offerrent. Quare Trajanus omnibus imperio suo subjectis simul interdixit, ne suppliciis eos afficerent. » Quam tamen indulgentiam ita universalem non fuisse, sed ad Palæstinam, Syriam, et eas Orientis partes, in quibus tunc agebat imperator, magis spectavisse; vel ex deprecatione illa Ignatii, in amphitheatrum jam producendi, « pro persecutionis quietatione. » cujus in Actis martyrii ipsius sit mentio, promptum fuerit colligere. USSER.

Ignatii martyrio, in Eusebii *Chronico*, Relationis hujus commemoratio statim subjungitur; eamque tum factam, in editis Actorum ipsius scriptor ita enarrat: Ἦκει δὲ αὐτῷ γράμματα παρὰ Παιωνίου (pro Πλινίου) Σεκούνδου ἡγεμόνος, νικηθέντος [ἴσ. κινήθέντος] ἐπὶ τῷ πλήθει τῶν γινομένων μαρτύριον, καὶ ἄπιστος ὑπὲρ τῆς πίστεως ἀδίκως ἀνηροῦντο, ἅμα δὲ ἐν ταύτῃ καὶ μηνύοντες μηδὲν ἀνόσιον μηδὲ παράνομον πράττειν αὐτούς, πλὴν τὸ ἅμα τῇ ἑν διαγεγραμμένους Χριστὸν τὸν μονογενῆ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ προσκυνεῖν ὑπὲρ τούτου μόνου δίκην ὑπέχουσιν. Τὸ δὲ μοιχεύειν καὶ φονεύειν, καὶ τὰ συγγενῆ τούτοις ἀθέμιτα πλημμελήματα, καὶ αὐτούς ἀπαγορεύειν πάντα. Πρὸς ἃ τὸν Τραϊανὸν ἐνόησαν λαβόντα τὰ [ἴσ. τῶν] κατὰ τὸν μακρότερον Ἰγνάτιον (ἦν γὰρ πρόμαχος τῶν λοιπῶν μαρτύρων) δόγμα τοιοῦτον τεθεικέναι τὸ τῶν Χριστιανῶν φύλον ἐκζητεῖσθαι μὲν, εὐραθὲν δὲ μὴ κολάζεσθαι. Quam narrationem cum ille ex *Ecclesiastica Eusebii historia* (lib. III, cap. 17) mutuatus fuerit (ut ipsa verba inde transcripta evincunt), mirum profecto est, decretum imperatorium, quod ex Tertulliano recte ille proposuerat (τὸ τῶν Χριστιανῶν φύλον μὴ ἐκζητεῖσθαι μὲν, ἐμπεσόν δὲ κολάζεσθαι) in sententiam plane contrariam ab incerto isto biographo ita fuisse per-

Απέκαμον τιμωρούμενος καὶ φονεύων τοὺς Γαλιλαίους τοὺς τοῦ δόγματος τῶν λεγομένων Χριστιανῶν, κατὰ τὰ ὑμέτερα θεοπλάσματα. Καὶ οὐ παύονται ἑαυτοὺς μηνύοντες εἰς τὸ ἀναρεῖσθαι ὄθεν ἐκοπίαστ' αὐτοῖς παραινῶν, καὶ ἀπειλῶν, μὴ τολμᾶν αὐτοὺς μηδεὶν μοι ὑπάρχοντα ἐκ τοῦ προειρημένου δόγματος καὶ ἀποδιωκόμενοι οὐ παύονται. Θεοπίσαι μοι ὅν καταξιώσατε τὰ παριστάμενα τῷ ὑμετέρῳ κράτει, τροπαιοῦχοι.

versam. Hunc itaque errorem vetus Latinus ipsius interpres in sua versione corrigendum putavit; licet eum Metaphrastes (qui hunc tantum auctorem, non Eusebium, ob oculos habuit) retinuerit, et quibusdam, more suo, additis locupletaverit. Et Latini quidem interpretis versio ita sese habet: « Venerunt Trajano scripta a Plinio Secundo duce, permoto super multitudine quæ facta fuerat martyrum pro fide interemptorum; in quibus omnino nihil sceleris deprehenderetur admissum, aut aliquid contrarium legibus gestum; præter hoc solum, quod ante lucem surgentes causa Dei Christi hymnos canebant. Adulteria vero, vel cætera hujusmodi crimina, abominabantur; et omnia agebant legibus convenientia. Trajanus vero, his auditis, penitens de iis quæ in beatum et sanctum Ignatium ingesserat (erat enim propugnator cæterorum martyrum), tale decretum proposuit: ut Christianorum quidem gens non inquireretur; si quis tamen incidere, puniretur. »

Metaphrastes vero, facilo Plinii nomine (fortasse quod depravatum in Actis illis reperisset) ita rem totam proposuit: Βασιλεὺς δὲ Τραϊανὸς, τὰ κατὰ τὸν Θεοφόρον Ἰγνάτιον ὑπερὸν ἐκμαθῶν, ὅπως τε γενναίως τὸν τοῦ μαρτυρίου ἀθλὸν ἀνύσειε, καὶ ὅπως κατὰ τὸν ἐκείνου ψῆφον θηρίων βορὰ γένοιτο ἀκούσας δὲ πολλὰ καὶ περὶ τῶν κατὰ χώρας Χριστιανῶν, ὡς ἄρα οὐδὲν παρὰ τοὺς νόμους πράττειεν, ἀνόσιόν τε δοῶσιν οὐδὲν, ἀλλ' ἅμα ἑν θεανιστάμενοι Χριστὸν τε ὡς Υἱὸν Θεοῦ προσκυνοῦσιν, ἐγκράτειάν τε πᾶσαν ἀσκούσιν ἐν τε βρωτῶν ὁμοίως καὶ ποτῶν μεταλήφει, καὶ ὅσα νόμος ἀπαγορεύει τούτων οὐδενὸς ἄπτανται ταῦτα ἐκείνον ἀκούσαντα, μετάνοιάν τε εἰσελθεῖν τῶν ἔδῃ γεγεννημένων, καὶ δόγμα τοιοῦτον ἐκθεῖναι λέγεται ὥστε τὸ Χριστιανῶν φύλον ἐκζητεῖσθαι μὲν καὶ γνώριμον πανταχοῦ καθίστασθαι, εὐρισκομένους δὲ μὴ ἀναρεῖσθαι μὲν, πλὴν μὴ δὲ πάλιν ἀρχὰς ἢ δημοσίων πραγμάτων ἐγγειρίζεσθαι διακίσεις. Οὕτως οὐχ ἡ ζωὴ μόνον Ἰγνατίου, ἦδη δὲ καὶ ἡ τελευταῖα πολλῶν πρόξενος ἀγαθῶν κατέστη. « Imperator Trajanus cum de divino Ignatio postea didicisset, et quam fortiter peregisset certamen martyrii, et quod ut ipse tulerat sententiam, a bestiis fuisset devoratus, et multa etiam audivisset de Christianis qui erant in regione, quod scilicet, nihil præter leges facerent, neque rem ullam agerent impiam: sed diliculo surgentes et Christum adorarent tanquam Dei Filium, et omnem exercebant abstinentioniam in cibo et in potu, et nihil tangerent ex iis quæ lex prohiberet; cum ille, inquam, hæc audisset, ductus est penitentia eorum quæ facta fuerant; et dicitur tale decretum proposuisse: ut gens quidem Christianorum exquireretur, et omnibus esset cognita: inventi autem non interficerentur; sed neque magistratus gererent, neque susciperent ullam rei publicæ administrationem. Sic non vita solum Ignatii, sed